
1

D.R.S.  n.       

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  15

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato; 
Visto il D.L.vo 30 Marzo 2001, n. 1125;
Vista la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale” e ss. mm. e ii;
Vista  la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Vista la l.r. 12 ottobre 2023, n. 12 - art. 9;.
Visto il D.L.vo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  locali e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42."

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/012/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 1912.

Visto l'art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo 
23 giugno 2011 n. 118;

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 312 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del  
112 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 20112, n. 3;

Visto  il  DDG. n.1148 del  08 giugno 2022 con il  quale in  conformità  al  decreto del  Presidente  della  
Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del 
Corpo Forestale;

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2024 n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2024 n. 2  – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-

nio 2025-2027;
Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 112 gennaio 2025 -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Alle-
gato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario ge-
stionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.D.G. n. 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli secondo la ripartizione  
esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al decreto; 

Vista la  circolare  n.  23  del  27.12.2023  della  ragioneria  Generale  della  regione  Servizio  07  – 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti 
da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

Visto il nuovo regime di Tesoreria regionale iniziato dal 1° gennaio 2024; 

IRF Siracusa – Cap 150555 – Impegno somme per  €. 
4.843,28 – Fornitura vestiario da lavoro per addetti 
sala radio – Campagna AIB 2025.

 

Fabio.Oliva
Font monospazio
1861



2

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Re-
gione Siciliana; ;

Visto il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani;  

Visto il  D.D.G. n.  11129 del  08 giugno 2022 con il  quale al  Dott.  Filadelfo Brogna è stato conferito  
l'incarico Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di  
Siracusa;

Visto  il D.D.G. n. 39128 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato, al 30 giugno 2025, l’incarico 
dirigenziale del Dott. Filadelfo Brogna di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale 
delle Foreste di Siracusa;

Visto il D.D.G. n. 1604 del 1° luglio 2025 con il quale è stato prorogato, al 31 dicembre 2025, l’incarico 
Dirigenziale del Dott. Filadelfo Brogna di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale 
delle Foreste di Siracusa;

Vista la nota prot. 25907 del 13.03.2025, con cui questo Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa ha  trasmesso il 
preventivo di spesa – CUP G59 I25 000 050 002 – Progetto esecutivo per “Interventi di lotta attiva 
contro gli incendi boschivi e di vegetazione, da effettuare in economia per amministrazione diretta ai 
sensi  dell'art.  124 della  L.R.  112/19912 e  ss.mm.ii.  e  dell'art.  1  della  L.R.  n.24/2012,  mediante 
l'assunzione  dei  lavoratori  forestali  iscritti  nell’elenco  speciale  di  cui  all'art.  45ter  della  L.R. 
112/19912  e  ss.mm.ii.,  con  l'utilizzo  degli  automezzi  e  delle  attrezzature  in  dotazione  e  da 
manutenzionare o di quelle da acquistare – Campagna Antincendi Boschivi 2025 in provincia di 
Siracusa” dell'importo complessivo di € 5.0312.222,07;

Visto il  D.D.S. n. 507 del 21.03.2025 con il  quale è stato approvato il quadro economico della Perizia 
redatta in data 12.03.2025 e che lo stesso decreto prenota tra l’altro, all’Art. 5), sul cap. 150555 – U.  
1.03.01.02.004, la somma pari ad euro 6.039,00 per “Vestiario addetti C.O.P. e tecnici”;

Vista la nota prot. n. 211220 del 28.02.2025 del Dirigente Generale – Comando del Corpo Forestale – con 
la  quale  si  demanda,  agli  Ispettorati  Ripartimentali  delle  Foreste  della  Regione  Siciliana,  la  
predisposizione degli opportuni provvedimenti per la trasformazione delle prenotazioni di somme in 
impegno definitivo;

Preso atto della necessità di avviare la procedura di affidamento al fine di disporre di  dotare il personale 
destinatario dei D.P.I. adeguati alle mansioni svolte, è stata avviata la consultazione, con nota prot. n. 
70882 del  03.07.2025,  con  l’operatore  economico  Tecnosecur  srl,  con  sede  in  Viale  Edoardo 
Garrone, I°traversa a dx, n.5 - 96010 Melilli (SR), p. IVA- C.F.: 00735690893, che con pec del 
15.07.2025,  acquisita  agli  atti  dell’Ufficio  al  protocollo  n°  75153,  ha  accettato  la  proposta 
contrattuale per lo svolgimento del servizio specificato per un importo complessivo non superiore a € 
3.969,90, oltre IVA;

Vista  la  Decisione  di  Contrarre  n.  34 del  15.07.2025 prot.  n.  75339,  ai  sensi  dell’art.  50 del  Decreto 
Legislativo  31  marzo  2023 n°  312,  con  la  quale  si  è  stabilito  di  fare  ricorso  alla  procedura  di 
affidamento diretto, art. 50 comma 1 lettera b), mediante trattativa diretta con un unico operatore 
economico, identificato nella Ditta Tecnosecur srl, con sede in Viale Edoardo Garrone, I°traversa a 
dx,  n.5 -  96010 Melilli  (SR),  p.  IVA- C.F.:  00735690893 – al  fine  di  consentire la fornitura  di 
Vestiario da lavoro per addetti sala radio (L.T.I. e L.T.D.) e personale tecnico - campagna AIB 2025 - 
per un importo complessivo di € 4.843,28 Iva inclusa;

Vista la nota prot. n. 75501 del 16 luglio 2025 di affidamento del servizio relativo alla fornitura di vestiario 
da lavoro per addetti sala radio – AIB anno 2025 – CUP: G59 I25 000 050 002 – CIG B7A59BE698 
– per un ammontare complessivo di €. 3.969,90  oltre IVA;

Viste le  dichiarazioni  sottoscritte  dalla  Ditta  Tecnosecur  srl: 1)  Monitoraggio  dei  rapporti 
amministrazione/soggetti  esterni  Art.  1,  comma 9,  lettera  e)  Legge  n.  190/2012 di  cui  al  Piano  
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 2) ai sensi del Protocollo di  
Legalità, della circolare n° 593 del 31/01/20012 dell’assessore regionale ll.pp., del codice antimafia e 



3

anticorruzione  adottato  dalla  giunta  regionale  con  deliberazione  n.  514  del  04/12/2009  e  della 
delibera di G.M. n.171 del 012/11/2012; 3) Patto d’Integrità;

Effettuate ai sensi del D.Lgs. 312/2023 art. 99 (Verifica del possesso dei requisiti) l’insussistenza di cause di  
esclusione  automatica  in  ordine  ai   requisiti  di  ordine  generale  art.  94  D.Lgs.  312/2023  e 
l’insussistenza di cause di esclusione non automatica art. 95 D.Lgs. 312/2023, nonché del possesso 
dei requisiti di partecipazione;

Vista la procedura di affidamento, adempiuta sulla piattaforma certificata di approvvigionamento digitale 
della  Regione  Siciliana  “TuttoGare”  (https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it),  ed 
avente per oggetto:“Fornitura di  Vestiario da lavoro per addetti  sala radio (L.T.I.  e  L.T.D.)  e 
personale tecnico” - CPV 18110000-3 –  CIG B7A59BE698;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 49322102 con scadenza 30.09.2025, dal quale 
l’Operatore Economico risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi;

Considerato  necessario  procedere  alla  trasformazione  parziale  della  prenotazione  d’impegno n.  10  cap.  
150555, giusto D.D.S. n° 507 del 21.03.2025, codice gestionale U.1.03.01.02.004, rubrica Comando 
Corpo Forestale, es. fin. 2025, in impegno definitivo per la somma di € 4.843,28, iva compresa:

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art.1)  E'  disposta  la  trasformazione  parziale  della  prenotazione  n.  10,  assunta  con  D.D.S.  n°  507  del  
21.03.2025, in impegno definitivo, cap. 150555, esercizio finanziario anno 2025, codice gestionale 
U.1.03.01.02.004, CUP G59I25000050002, CIG B7A59BE698, per € 4.843,28, IVA compresa, per la 
“Vestiario da lavoro per addetti sala radio (L.T.I. e L.T.D.) e personale tecnico – campagna AIB 2025” 
– affidata alla Ditta Tecnosecur srl, con sede in Viale Edoardo Garrone, I°traversa a dx, n.5 - 96010 
Melilli (SR), p. IVA- C.F.: 00735690893; alla spesa si farà fronte a mezzo di mandati di pagamento.

Art.2) Alla spesa prevista dal presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario,  
provvederà il Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa.

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 12, della L.R. 7 maggio 2015 n. 7 che  
sostituisce il  comma 5 dell’art.  128 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e trasmesso alla Ragioneria 
Centrale  dell'Energia,  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  del  Territorio  e  dell'Ambiente  per  la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto,  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla  
trasformazione d’impegno de quo, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all’originale conservata 
presso la scrivente Amministrazione.

Siracusa

 

L’ISPETTORE  R IPARTIMENTALE  
   DOTT .  F ILADELFO  BROGNA

Fabio.Oliva
Font monospazio
23/07/2025


		2025-07-23T13:15:25+0200
	FILADELFO BROGNA




